
Etablering af kompagniskaber 
 
 

Nedenstående eksempel er lagt til grund for beregningen: 

 

 

  Læge 1 Læge 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Læge 1 og 2 har ens skattemæssige forhold inden sammenlægning: 

Beskatningsform:  Virksomhedsordningen (22%) 

Goodwill:   Handelsværdi på 1.500.000 kr., for hver af de 2 solopraksis 

  skattemæssig saldoværdi inden salg : 0 kr. 

 

De skattemæssige konsekvenser, som beskrevet i det efterfølgende gælder for hver af interessenterne. 

Solopraksis 1  Solopraksis 2 

 

    Kompagniskab 



Skattemæssig opgørelse år 1 

 Skat (22%) 

 t.kr.  _______ 

 

Beregningsmæssig afståelsessum ved salg af goodwill (50% af goodwill)  750 

Afskrivning på køb af goodwill ( 1/7 af 750 t.kr.) (107)  _______ 

Beregningsmæssig nettoavance til beskatning – år 1 643  _______ 

 

Merskat heraf (22%) (2016) 141  _______ 

 

Sammenlægningen før skat er likviditetsmæssigt neutral for de 2 læger, idet de hver især sælger goodwill for 750 

t.kr. og køber goodwill for 750 t. kr. På grund af de gældende skatteregler, skal der i sammenlægningsåret ske 

avancebeskatning af 643 t. kr. ved delsalget i henhold til ovenstående. Derfor vil der år 1 være en reel finansie-

ringsbyrde for hver af de 2 læger til dækning af skatten på 141 t.kr. 

 

Over de følgende 6 år vil lægen få denne merskat tilbage i takt med, at der kan afskrives på den goodwill, som 

lægen skattemæssigt erhverver fra den anden læge. Hvis lægen i forbindelse med finansiering i år 1 optager et 

lån på 141 t. kr. med en rente på 4 % og afvikling af lånet sker i takt med skattebesparelsen, vil lægen efter 7 år 

være påført en merudgift på ca. 10 t. kr. Dette kan specificeres som nedenfor : 

 

 t.kr.  _______ 

 

Merskat som skal dækkes i år 1  141 

Betaling vedrørende renter på lån år 2-7  23 

Skattebesparelse vedrørende goodwill og renter år 1-7  (154)  _______ 

Merudgift for hver læge over 7 år  10  _______ 

 


